
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 2. CONTRATTO PONTE. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000329 del 17/03/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):2ebaa5ae7507c7549976f12c3e2688f36fd58db96503baf34d04b4010b552602

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000309 del 19/03/2021



Premesso 

 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 156 del 25.03.2013 questa Azienda ha aderito 

alla Convenzione Consip “Servizio Integrato Energia 2” relativa alla gestione del calore ed alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di climatizzazione invernale previo accordo 

tra l’Azienda e la Cofely Italia Spa (ora Engie Servizi Spa) capogruppo dell’RTI ENGIE Servizi 

SpA mandataria – Bosch Energy & Building Solutions Italy s.r.l. (già Astrim Energia S.p.A.) e 

Mieci s.r.l. mandanti, sottoscritto in data 08.03.2013 – per la durata di anni 7 a decorrere dal 

16.04.2013 (giorno successivo alla data di scadenza della stagione termica 2012/2013) sino al 

15.04.2020; 

 

- che con deliberazioni del Commissario Straordinario N. 356 del 30/04/2020 e n. 944 del 

09/11/2020, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett c) del D.lgs n. 50/2016 e della Circolare emanata 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e dal Ministero della Salute n. 20518 del 19/02/2016, 

è stato deciso di provvedere alla stipula, in data 03/12/2020,  del “Contratto Ponte”, per la 

fornitura del “Servizio Integrato Energia 2” relativo alla gestione del calore ed alla manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli impianti di climatizzazione invernale”, fino al 15/4/2021 agli stessi 

patti e condizioni dell’originaria Convenzione, salvo le differenti pattuizioni economiche; 

 

- che con pec del 27/05/2020 la Engie Servizi SpA, a seguito della suddetta deliberazione del C.S. 

n. 356/2020 presentava apposito DGUE in cui manifestava la volontà di richiedere il subappalto 

di “parte di tutte le opere e servizi nei limiti massimi previsti dalla normativa vigente”; 

 

- che con note pec prot. n. 34556 del 12/06/2020, n. 45084 del 05/08/2020 e n. 63133 del 

29/10/2020 non sono stati rilevati motivi ostativi all’esecuzione delle prestazioni in subappalto 

da parte delle ditte DE.CO.STA Srl, Pernazza Group Srl, Sterimed Srl, AB Service Srl, Tecno 

Service Srl, C&L Service Srl, S.E.A. Srl, Autotrasporti La Saetta e Siemens SpA; 

 

- che tutti i subappaltatori sono stati sottoposti alla verifica dei requisiti la quale ha avuto esito 

positivo; 

 

Dato atto  
  

- che con nota prot. pec n. 12505 del 23/02/2021 la società ENGIE Servizi SpA ha presentato 

richiesta di subappaltare il “servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria su macchine 

frigorifere marca Trane installate presso l l’Azienda Ospedaliera” a favore della Ditta TRANE 

ITALIA Srl con sede legale in Milano Via Pietro Rubens, 19 – P.IVA 04429100151, per 

l’importo di € 24.000,00, oltre IVA come per legge e che corrisponde ad una percentuale del 

0,95% del valore dell’appalto principale pari ad € 2.518.817,84 oltre IVA 

 

Visto 

 

- il D.lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

- l’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come novellato dalla Legge n. 55/2019, in base al 

quale, tra l’altro, “l'eventuale subappalto non può superare la quota del 40 per cento 

dell'importo complessivo del contratto 

 

- che la somma degli importi dei predetti subappalti e del subappalto richiesto dalla Ditta Engie 

Servizi SpA a favore della ditta Trane Italia Srl, oggetto del presente atto, risulta pari ad € 



156.043,80, corrisponde ad una percentuale del 6,20% del valore dell’appalto principale, pari ad 

€ 2.518.817,84 ed è ampiamente compresa nei limiti di legge; 

 

Considerato 

 

- che l’impresa appaltatrice, nella richiesta di subappalto, ha prodotto la documentazione 

prescritta dalla Legge; 

 

- che in data 23/01/2021 tra la società ENGIE Servizi SpA e la società Trane Italia Srl è stato 

sottoscritto il relativo contratto di sub-appalto, debitamente prodotto; 

 

- che i controlli sulle dichiarazioni rese dalla Ditta ENGIE Servizi SpA, ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016, si sono conclusi positivamente in data 14/10/2020; 

 

- che i controlli sulle dichiarazioni rese dalla Ditta Trane Italia Srl, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

n. 50/2016, si sono conclusi positivamente in data 11/03/2021; 

 

Per quanto sopra esposto, 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare il subappalto a favore della ditta Trane Italia Srl per l’esecuzione del “servizio 

di manutenzione ordinaria e straordinaria su macchine frigorifere marca Trane installate presso 

l’Azienda Ospedaliera”; 

 

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, 

il P.I. David Allegretti in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale. 

 

 

        L’Istruttore                       Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Alessandra Cresta                                                  P.I. David Allegretti 

   

 

 

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

IL RESPONSABILE f.f. 

Ing. Gianluca Bandini 

 


	- che l’impresa appaltatrice, nella richiesta di subappalto, ha prodotto la documentazione prescritta dalla Legge;
	- che in data 23/01/2021 tra la società ENGIE Servizi SpA e la società Trane Italia Srl è stato sottoscritto il relativo contratto di sub-appalto, debitamente prodotto;
	- che i controlli sulle dichiarazioni rese dalla Ditta ENGIE Servizi SpA, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, si sono conclusi positivamente in data 14/10/2020;
	- che i controlli sulle dichiarazioni rese dalla Ditta Trane Italia Srl, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, si sono conclusi positivamente in data 11/03/2021;
	DELIBERA
	- di autorizzare il subappalto a favore della ditta Trane Italia Srl per l’esecuzione del “servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria su macchine frigorifere marca Trane installate presso l’Azienda Ospedaliera”;
	- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il P.I. David Allegretti in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale.

		2021-03-19T21:19:21+0100




